et obediatis t a n q u a m nobis . D a t u m apud Rabas

tencs , in kalendas februar i i . 

Quibus lilteris perlectis dixit dominus R. de 

Podio dictis consulibus se esse paratimi super 

predicto negocio p r o c e d e r e sibi comisso , prout 

in dictis litteris c o n t i n e t u r , protestans e t iam se 

esse paratura et audire et inquirere an e o r u m 

petitio, q u a m m u l t o c i e n s ipsi cónsules fecerant 

domino S y c a r d o , ut facere t cessare e x a c t i o n e m 

pazagii q u a m dominus c o m e s q u o n d a m Tbolo-

sanus et bajub et servientes ejus in villa Amiliavi 

faciebant , esset justa vel injusta, et an dicta e x a c -

tio padagii (sic) esset licita vel injusta, ut per h o c 

dominus c o m e s Tholosanus et Pictavensis , vel 

ipse dominus S y c a r d u s pro eo , vel alii pro eis, 

possent et sc i rent d iscernere et p r o n u n c i a r e super 

predictis prout juris ratio expostulat . E t sic p r e -

dicti cónsules , visis l i t teris , grates referentes et 

3 3 7 Rabastens. [1250-1251.] 30 janvier. 

(J. 896, nw 5. — Languedoc. — Vidimus.J 

Sicardus Alamanni consulibus Amiliavi notum facit 
se ad ipsos direxisse R. de l'odio qui de perceptione 
exactionis dictas pazagii veritatem inquirat. " Datum 
apud Rabastencs, m kalendas februarii. » 

Vidiinr daiis l 'enquête publiée sous le m u n é r o suivant . 

parali obedire in o m n i b u s , d o m i n o S y c a r d o t radi -

derunt pel i t ionem suam et protestat iones infras-

c r iptas , supplicantes ut dominus Sycardus , in

quisita plenius v e n t a t e , pronunciare t s e c u n d u m 

petitiones et protestat iones ipsorum. Q u a r u m pe-

tilionuni et protestat ionum tenor talis est : 

Vobis domino Sycardo A l a m a n n i , generali vi

car io c o m i t a l u s Tholose pro illustri domino Al

fonso, Dei gratia comite Tholosano et Pictavensi , 

et vobis domino R. de Podio , delegato a pre

dicto domino Sycardo , denunciat et denunciando 

d e m o n s t r a t Ugo Benedic lus , syndicus universi-

tatis ville Ambiavi , asserens et protestans predictus 

Ugo quod villa Amiliavi et m a n d a m e n t u m ejus

d e m et h o m i n e s m o r a n t e s in Amiliavo et ani-

malia e o r u m ubicuinque sint, sunt et e s s e d e b e n t 

i m m u n e s et liberi ab exac t ione pazagii , et s te te -

runt liberi et i m m u n e s a prefata exact ione pazagii 

a tanto t e m p o r e quo non exta t m e m o r i a usque 

ad t e m p o r a domini R . , felicis r e c o r d a t i o n s q u o n 

d a m comitis Tholosani , qui, a xxv annis c i t ra , 

levavit vel fecit levari per senescallos suos et 

bajulos et nuncios e o r u m d e m predic tam e x a c 

t ionem pazagii in dieta villa Amiliavi et p r e 

dicto m a n d a m e n t o non cont inue , set per aliquot 

a n n o s , et per aliquot annos tenuit eos bberos et 

i m m u n e s a predicta exact ione ; et p r e d i c t a m e x a c 

t ionem fecit fieri predictus dominus c o m e s per vim 

et violenter , faciendo claudi portas ville Amiliavi , 

c u m volebat exigi prefa tam pazagii e x a c t i o n e m , et 

fac iendo capi et ext rahi pignora de domibus et 

vim inferendo personis nolentibus solvere paza-

gium s u p r a d i c t u m . U n d e c u m predic ta villa A m i 

liavi steterit et esse debeat libera et i m m u n i s , ut 

supradic tum est, ab e x a c t i o n e pazagii et ab omni 

alia tallia et e x a c t i o n e , sicut manifeste constat per 

privilegia regis Aragonie diete ville Amiliavi c o n 

cessa , et constare potest per test imonia p r o b o r u m 

virorum rel igiosorum et a l iorum vic inorum et 

e t iam per test imonia diete universitatis , supplicat 

dictus Ugo Benedict i , n o m i n e suo et nomine diete 

universitatis Amiliavi , v e s t r u m officium i m p l o 

rando ut vos, domine Sycarde A l a m a n d i , inquisita 

v e n t a t e , de predictis faciatis cessare p r e f a t a m p a 

zagii e x a c t i o n e m , pronunciantes villam Amiliavi 
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et mandamentum ejusdem et homines morantes 
in Amiliavo et animalia eorum, ubicumque sint, 
debere esse liberos et immunes ab exactione 
pazagii et alia tallia et exactione quacumque, et 
ne de cetero predicta nunquam exactio pazagii 
in villa Amiliavi vel mandamento ejusdem ab 
aliquo exigatur, maxime cum tercia pars predict! 
pazagii tantum exacta fuerit ad opus predicti do-
mini comitis Tholosani, et tercia pars ad opus 
comitis Rulhenensis ; et alia tercia ad opus epis
copi Ruthenensis, qui comes et episcopus nullum 
oninino dominium vel juridictionem habent vel 
habere debent vel etiam dicunt se habere in pre
dicta villa Amiliavi vel habitatoribus ejusdem. Item 
petit predictus Ugo, nomine suo et nomine prediete 
universitatis, dictam exacl ioncm pazagii et alias 
cessari et cassari quia dominus R. , quondam comes 
Tholose, in suo testamento concessit et confirmavit 
civitatibus, castris et villis omnes debitas et con-
suetas libertates, nolens ut ex talliis seu e x a c -
tionibus, quas ab eis habuit ex voluntate potius 
quam ex debito, generaretur eis vel successoribus 
eorum aliquod prejudicium futurum. Item quia 
ipse dominus comes in suo testamento precepit 
omnia injuste adquisita ab eo et indebite ablata, 
sive per se, sive per bajulos suos, in integrum res-
titui, et restitutionem ipsam fieri voluit et m a n -
davit sine judiciario strepitu et de plano. 

Protestatur Ugo Benedict! , nomine suo et no
mine diete universitatis, quod villa Amiliavi stetit 
et fuit libera et immunis ah exactione pazagii et 
omni tallia tempore quo rex Aragonie possidebat 
et tenebat villain Amiliavi, et Villelmus de Sancto 
Vincentio et Berengarius de Mezailla pro ipso. 
Item protestatur quod dominus R . , felicis recor 
d a t i o n s quondam comes Tholose, pater istius 
domini comitis proximo defuncti, toto tempore 
suo quo possedit villam Amiliavi, tenuit earn 
liberam et immunem ab exactione pazagii, et ab 
omni tallia et exactione. Item protestatur quod 
bone memorie dominus c o m e s quondam Tholose 
proximo defunctus, tenuit dictam villam Amiliavi 
l iberam et immunem ab exactione pazagii et alia 
per V annos et amplius, quousque dominus Beren
garius Centulli, senescallus predicti domini c o m i -

tis, per vim et violenter fecit exigi pazagium 
supradictum, et sencscalli qui fueruntpost ipsum 
et semper violenter et per vim, et hominibus de 
Amiliavo rec lamando et pro posse contradicendo 
(sic). I tem protestatur quod dominus comes , pater 
domini R. proxime defuncti , concessit et confir
mavit ville Amiliavi omnes libertates et immuni-
tates diete ville a rege Aragonie vel ab aliis qui-
buscumque concessas. I tem protestatur quod 
dominus comes proxime defunctus concessit et 
confirmavit omnes libertates et immunitates et 
consuetudines bonas a patre suo ville Amiliavi 
vel ab aliis quibiiscumque concessas . 

E t p o s t m o d u m , post petitiones et protestationes 
predictas, Ugo Benedicti , syndicus universitatis 
Amiliavi, ad probandam libertatem et iinmuni-
tatem diete ville Amiliavi, produxit quoddam Pri
vilegium sigillo regis Aragonie sigillatimi quod 
incipit : In nomine sancte et individue Trinitatis 
et finit : aulein actum, set sciat se iram et indi-
gnaiionem nostrum ineursurum. I tem produxit 
dictus svndicus aliud instrumentum sigillo quon
dam domini comitis Tholose proximo defuncti 
sigillatimi, quod incipit : Cerium et manifestum sit, 
et finit : ameni actum sigilli nostri inanimine ro-
borari. Quorum inst rumentorum fuerunt trans
lata tradita ipsi domino R. de Podio. E t post pro-
ductionem dictorum privilegiorum, isti testes in-
frascripti fuerunt producti super inquisitionequam 
fecit dominus R. de Podio de mandato domini 
Sycardi Alamanni super facto pazagii super villa 
Amiliavi, 

Ugo Benedicti , jura tus , dixit quod ipse vidit et 
audivit per tantum tempus quantum ipse habet 
m e m o r i a m , videlicet per X L annos, villani de 
Amiliavo teneri quandoque per d o m i n u m regem 
Aragonie , quandoque per episcopum Mimathen-
sem, quandoque per dominam reginam, uxorem 
quondam domini comitis Tholosani majoris , quan
doque per prepositum Mimathensem et postea 
ultimo per dominum c o m i t e m Tholosanum qui 
nuper decessit , et vidit earn semper c u m pre
d i c t s l iberam et i m m u n e m teneri ab exactione 
pazagii usque quo venit dominus Berengarius 
Centulli qui fuit senescallus dicti domini comitis 
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Tholosani L i l t i n i i , qui pr imo fecit e x a c t i o n e m 

pazagii , vel ejus bajtili vel nunci i , per v iolenl iam. 

Interrogatus de violentia que fiebat p e r i p s u m vel 

per suos, respondit (piod talis violentia fìebat per 

ipsum B. vel per suos quod c laudebant portas 

ville et non p e r m i t t e b a n t h o m i n e s diete ville inde 

exire illos qui non solvebant pazagium, et postea 

c laudebant ostia illorum qui non solvebant paza

gium et pignorabant ipsos de rebus suis. I n t e r r o 

gatus de t e m p o r e quo h o c incepit dictus B e r e n -

garius Centullio et sui f a c e r é , dixit quod e x t i m a t 

esse XXV a n n o s . I n t e r r o g a t u s si postea , ex quo 

dictus Berengar ius Centullio incepit levare dic tum 

pazagium, si ipse postea et [per] d ic tum B . et alios 

bajulos vel senescallos domini comit is per alios 

sequentes annos vidit pazagium levari , dixit quod 

non, imo vidit quod dictus Berengar ius quandoque 

cessavit per sequentes annos al iquos, et credi t 

quod per duos , et P. S tephanus qui post illum 

fuit bajulus per u n u m a n n u m , ut sibi videtur ( 1 ) . 

Gaucelmus de C a n t o b r e , miles et partiarius 

castri de Cantobre 

Àrnoldus de M o n n a r o , miles et part iarius ville 

de Monnaro 

P. Y m b e r t u s , miles et part iar ius ville de Mon

naro 

G. d 'Espeiras castri de C o m p e t r o 

R. Guillelmi, mi les , castri de Competro 

B. del Sober de C o m p e t r o 

R. R i c a r t de C o m p e t r o . . . 

Meissonerius de C o m p e t r o 

W . de S. A m a n s de C o m p e t r o 

P. Raimons de C o m p e t r o 

P. Maurons de C o m p e t r o 

B. Aucel de C o m p e t r o 

W . d 'Espinyac de C o m p e t r o . . . 

Aldebertus Seinnoret de R u p e Sánete M a r g a 

rite 

B e r m o n s de S. V e r a 

Magister P. P louhat , s a c e r d o s , testis, jura tus 

dixit quod ab eo t e m p o r e ex quo ipse habet m e m o -

r i a m , scilicet per q u i n d e c i m a n n o s , vidit d i c t a m 

( 1 ) A part i r d'ici les déposit ions é t a n t à peu près identiques 
on n'a plus t r a n s c r i t que les n o m s des t é m o i n s , sauf dans les cas 
où leurs dépositions présenta ient quelque intérêt . 

villani l iberam esse a pazagio usque quo dominus 

Berengar ius Centullio levavit illud p r i m o , et sunt 

x x anni et amplius ; et ipse erat scr iptor ipsius 

Berengari i super facto ilio, et Wil le lmus G a r a n d a , 

bajulus dicti Berengari i , e t q u i d a m nttneius nomine 

Mai ras co in pel lebant homines ad sol vend uni dictum